苏品审办〔2015〕3号

关于印发《江苏省2015年大豆新品种

区域试验实施方案》的通知

各承试及供种单位：

为鉴定我省新育成和引进大豆品种的丰产性、适应性、抗逆性及品质性状，为大豆品种审定提供依据，制定了《江苏省2015年大豆新品种区域试验实施方案》（详见江苏种业网品种管理栏http://www.jsseed.cn，各单位请自行下载）。现印发给你们，请各供种单位严格按照方案要求及时供种，承试单位严格按照方案要求实施，认真记载和总结，及时报送试验记载本。

附件：江苏省2015年大豆新品种区域试验实施方案

2015年2月10日
江苏省农作物品种审定委员会办公室　　2015年2月11日印发

附件：

江苏省2015年大豆新品种区域试验实施方案

1、 试验目的

鉴定我省新育成和引进大豆新品种的适应性、丰产性、稳产性、抗逆性和商品性，筛选适合我省种植的高产、优质、熟期适宜的大豆新品种，客观评价参试品种特征特性及其应用价值，为大豆品种审定和推广提供依据。
2、 试验设置

本年度大豆新品种中间试验共设置8组试验，其中区试4组，参试新品种36个；生产试验4组，参试新品种6个（含引种）。共计14 个单位承担52个点次的试验任务。各组试验汇总单位及人员联系方式见表1，参试品种详见表2，承试单位见表3。试验设置如下：

1、鲜食春大豆区试组:参试新品种7个，对照台湾292，试点8个；

2、鲜食夏大豆区试组:参试新品种7个，对照通豆6号，试点6个；

3、淮南夏大豆区试组:参试新品种 9个，对照南农99-6，试点6个；
4、淮北夏大豆区试组:参试新品种13个，对照徐豆13号，试点6个；

5、鲜食春大豆生试组:参试新品种1个，对照台湾292，试点8个；
6、鲜食夏大豆生试组:参试新品种1个，对照通豆6号，试点6个；
7、淮南夏大豆生试组:参试新品种 2个（含引种），对照南农99-6，试点6个；
8、淮北夏大豆生试组:参试新品种2个，对照徐豆13号，试点6个。
三、供种办法及注意事项

（一）供种质量及要求
种子质量必须达到国标原种标准，用结实的包装物包装。标准样品要与试验用种一致,品种选育单位必须对其提供种子样品的真实性负责，一旦查实提供不真实种子样品的，须承担因提供虚假样品所产生的一切法律责任。
    1、标准样品供种：根据《转发农业部办公厅加强主要农作物品种审定标准样品工作的通知》（苏种［2014］48号）文件精神，今年参加江苏省区域试验和生产试验的品种均需要提交国家和省级标准样品，其中：国家标准样品7公斤；省级标准样品4.0公斤，分成等量的两份。具体包装和邮寄详见《关于做好审定品种标准样品征集工作的通知 》（苏种〔2014〕5号），请于4月20日前送交江苏省农作物种子质量检测中心，地址：南京市鼓楼区中山北路34号，邮编210009，联系人：杨华，025-86263531，13770566861。不缴纳者将暂不安排试验。
进入区试第二年的品种需填写DUS检测技术问卷，请育种单位从网站（www.cnpvp.cn）下载大豆作物技术问卷格式（附录C，在大豆作物的DUS测试指南中），并附特征特性照片（彩色打印）。填好盖章后，一式两份于2月20日前送或寄至省种子管理站品管科，由种子管理站集中寄农业部植物新品种测试中心。

2、试验用种
今年区试、生试及对照品种的种子均由供种单位直接寄往承试单位,抗性鉴定、淮南和淮北夏大豆区试品种耐盐性鉴定种子统一寄至江苏省农科院蔬菜所袁星星。邮寄种子必须用快寄包裹邮寄。
（1）区试品种：每点每品种 1.5公斤，包装袋内、外均要标注品种名称、发芽率和千粒重；抗病性鉴定每品种0.1公斤，淮南和淮北夏大豆品种耐盐性鉴定每品种0.3公斤。
（2）生试品种（含引种）：每点每品种不少于3公斤，标注品种名称、发芽率、千粒重和适宜种植密度；抗病性鉴定每品种0.1公斤。
（3）对照品种：台湾292由省农科院蔬菜所提供，南农99-6由南京农业大学大豆所提供，通豆6号由沿江地区农科所提供，徐豆13号由徐州农科所提供。
（4）供种时间：
鲜食春大豆试验用种必须在3月15日前、夏大豆试验用种在5月20日前寄至各承试单位；抗性鉴定和耐盐性鉴定种子必须在5月20日前寄达省农科院蔬菜所，蔬菜所于5月31日前分别转寄抗性和耐盐性鉴定单位。
凡未按规定时间和邮寄方式寄送种子的品种按自行放弃试验处理，责任自负。
（二）试验用种注意事项

1、各承试单位所接收的参试品种种子只能用于中间试验，试验多余种子不得用于育种、繁殖、试验、交流等其它活动。在确保试验顺利实施以后剩余种子均应自行销毁。

2、各承试单位在完成本年度试验任务后，其收获物只能作商品豆处理,不得作为种子使用或销售。

4、 试验田间设计

（一）区域试验
采用随机区组排列，3次重复。

1、鲜食春大豆7行区，行长4米，行距0.4米，株距0.1米, 密度1.6万株/亩；

2、鲜食夏大豆7行区，行长4米，行距0.6米，穴距0.30米，每穴留2苗，密度0.74万株/亩；

3、淮南夏大豆7行区，行长4米，行距0.5米，株距0.15米，密度0.89万株/亩；
4、淮北夏大豆：6行区，行长6米，行距0.4米，株距0.13米，密度1.25万株/亩。
收获时每小区去边行后计实产。试验四周必须设4行保护行，保护行采用同品种延伸。

（二）生产试验

采用随机排列, 2次重复，每小区面积不少于150平方米。密度按育种单位提供的要求确定，没有提供密度要求的根据当地生产确定或参照同类别区试规定的密度。

生产试验全区收获计实产；试验区四周需设保护行，保护行采用同品种延伸。

（三）丰产示范试验
 进入生产试验的品种均需进行丰产示范试验，每个品种不少于2个试验点，每个丰产示范试验点面积不少于3000平方米，由品种选育单位自行组织实施，收获时报省品审办组织测产验收。并请于6月30日前将丰产示范试验点上报省品审办。
五、试验要求

（一）试验田选择

选择连续两年未种过豆科作物，肥力中等，地势平坦，肥力均匀，茬口一致，沟系配套，排灌方便，无遮荫，无禽畜危害的田块。

（二）播种

鲜食春大豆一般3月下旬播种，播后喷除草剂，覆盖地膜；淮北夏大豆一般6月中旬播种；淮南夏大豆、鲜食夏大豆一般6月下旬播种。各试点根据实际情况及时播种，要求足墒播种，播种深浅一致，确保一次全苗，并根据种植密度要求及时间苗、定苗。

（三）田间管理

试验地管理水平要高于大田生产。田间播种、间苗定苗、施肥、中耕除草、灌溉等各项农事操作在试验重复内要保持一致，且在同一天内完成，试验田要做到三沟配套，防止涝、渍危害，认真抓好虫害的防治。

（四）适时收获计实产

成熟一个，收获一个。每一个小区（包括对照）都要单独收获、脱粒、凉晒、计实产，防止机械混杂。鲜食大豆根据各小区青荚饱满情况适时采青荚计实产和考种。

（五）抗病性及耐盐性鉴定

大豆花叶病毒病鉴定委托南京农业大学大豆所承担，耐盐性鉴定委托江苏绿海有机食品发展有限公司承担。
（六）定期拍照

委托徐州农科所、淮阴农科所、省农科院蔬菜所、沿江地区农科所、南京农业大学大豆所等5个试点对其承担的区试和生试参试品种拍照，照片请及时发送至QQ:973207156。拍照时期为苗期、开花期、结荚期、收获期。

六、试验记载和总结要求

（一）试验记载

各承试点必须按照记载本的记载项目和记载标准，将试验设置、试验执行情况、试验结果等客观真实详细记录在记载本中，田间记载要用铅笔填写，字迹清楚，不能涂改，记载本的所有栏目均不得空白，无填写内容的应填入“无”。

（二）试验总结
试验结束后应及时整理资料，并填写好记载本，记载本一式两份，一份留存，另一份盖好单位公章后鲜食春大豆于8月31日前，夏大豆于11月15日前寄至省种子管理站品管科，同时发送电子邮件给省种子管理站品管科，逾期将不列入汇总。
（三）品质分析和抗性鉴定结果
品质分析和抗性鉴定单位在鉴定结束后及时出具规范的鉴定报告（加盖本单位公章），并及时寄送省种子管理站品管科。

省种子管理站品管科联系方式：

邮编：210036；地址：南京市龙江小区江苏农林大厦15楼；
联系人：冷苏凤；电话：025-86263523，025-86222471；

邮箱：lengsufeng@163.com；QQ：973207156。

表1   江苏省2015年大豆新品种区试参试品种

	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	鲜食春大豆区试
	1
	苏奎14-6
	2
	江苏省农科院蔬菜所、铁岭维奎大豆研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	13814087299
	210014

	2
	海鲜14-01
	1
	江苏徐淮地区淮阴农科所、淮安市华苏种业有限公司
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	0517-83656807
	223001

	3
	赣鲜2号
	1
	江西省农业科学院作物研究所、南京农业大学大豆研究所
	江西省南昌市莲塘北大道1738号
	王瑞珍
	13970081457
	330200

	4
	沪鲜6号
	1
	上海交通大学
	上海东川路800号上海交通大学农业与生物学院大楼1-221
	武天龙
	021-64789018
	200240

	5
	交大195
	1
	上海交通大学

	武天龙
	13501929016
	200240

	6
	青酥六号
	1
	上海市农科院园艺所
	上海市北翟路2901号
	顾卫红
	18918162195
	201106

	7
	苏奎79-8
	1
	江苏省农科院蔬菜所、铁岭维奎大豆研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	13814087299
	210014

	8
	台湾292（CK）
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈  新
	025-84391362
	210014

	鲜食夏大豆区试
	1
	海鲜14-08
	1
	江苏徐淮地区淮阴农科所、淮安市华苏种业有限公司
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	0517-83656807
	223001

	2
	南农14-4
	2
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	赵晋铭
	13770533029
	210014

	3
	南农J4-3
	1
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	李凯
	025-84399520
	210095

	4
	南农15-1
	1
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	邢邯
	025-84399526
	210095

	5
	苏鲜15-5
	1
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈华涛
	025-84390803
	210014

	6
	苏鲜15-8
	1
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈华涛
	13675148071
	210014

	7
	通豆09-128
	1
	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	汪凯华
	13626278092
	216541

	8
	通豆6号（CK1）
	沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	王学军
	0513-7571260
	226541

	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	淮南夏大豆区试
	1
	南农9178
	2
	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	邱家训
	02584396994
	210095

	2
	苏夏14-88
	2
	江苏省农科院蔬菜所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	顾和平
	13814540627
	210014

	3
	南农15-3
	1
	南京农业大学国家大豆改良中心
	南京市卫岗1号
	晋铭
	02584399526
	210095

	4
	南农8453
	1

	邱家训
	13951944035
	210095

	5
	南农J4-1
	1

	李凯
	15305167938
	210095

	6
	绿海黑豆1号
	1
	江苏绿海有机食品发展有限公司
	盐城市中茵海华广场5号楼415室
	吉荣龙
	18921815718
	224005

	7
	苏夏HT017
	1
	江苏省农业科学院蔬菜研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈华涛
	13675148071
	210014

	8
	通豆09-168
	1
	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	汪凯华
	13626278092
	216541

	9
	通豆08-116
	1
	江苏沿江地区农业科学研究所
	江苏如皋薛窑
	王学军
	13626278092
	216541

	10
	南农99-6（ck）

	南京农业大学大豆所
	南京市卫岗1号
	智海剑
	025-84396463
	210095

	淮北夏大豆区试
	1
	金豆188
	2
	连云港市金土地种业有限公司
	连云港岗埠农场腾飞北路14号
	葛海云
	13961378130
	222344

	2
	徐0117-46
	2
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王宗标
	051682189229
	221131

	3
	东海0908
	2
	东海县农业科学研究所
	东海县振兴北路北首
	陈长红
	15251226363
	222300

	4
	灌云10-243
	1
	灌云县大豆原种场
	灌云县县城北郊
	卞佩光
	13961306531
	222200

	5
	淮14-06
	1
	江苏徐淮地区淮阴农科所、淮安市华苏种业有限公司
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	051783656807
	223001

	6
	南圣2831
	1
	山东圣丰种业科技有限公司
	山东省济宁市嘉祥县洪山路8号
	郭瑞
	18754738297
	272400

	7
	连0503
	1
	连云港市农科院
	连云港市新浦区瀛洲路8号二楼
	樊继伟
	13775447210
	222000

	试验  组别
	序号
	品种名称
	年限
	品种选育或申请单位
	通讯地址
	联系人
	联系电话
	邮编

	淮北夏大豆区试
	8
	科豆5号
	1
	中科院遗传与发育生物学研究所
	北京市朝阳区北辰西路1号院2号
	朱保葛
	13911287592
	100101

	9
	商豆066
	1
	商丘市农林科学院
	河南商丘市梁园区胜利东路10号
	张琪
	13803708052
	476000

	10
	嘉黄28
	1
	山东省嘉祥县诚丰种苗研究所
	山东省嘉祥县满硐经济开发区
	李旭
	13605378772
	272411

	11
	荷豆22号
	1
	山东省菏泽市农业科学院
	山东省菏泽市城东北观花园
	王秋玲
	13583095596
	274000

	12
	徐0212-6
	1
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王幸
	13063548866
	221131

	13
	中黄301
	1
	中国农科院作物科学研究所
	北京市中关村南大街12号
	孙石
	18600860859
	100081

	14
	徐豆13（CK）
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王幸
	13063548866
	221131

	鲜春生
	1
	苏奎77-6
	3
	江苏省农科院蔬菜所、铁岭维奎大豆研究所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	袁星星
	13814087299
	210014

	2
	台湾292（CK）
	江苏省农科院蔬菜所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	陈  新
	025-84391362
	210014

	鲜夏生
	1
	淮12-7
	3
	江苏徐淮地区淮阴农科所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	051783656807
	223001

	2
	通豆6号（CK1）
	沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	王学军
	0513-7571260
	226541

	淮南生试
	1
	通08-4
	3
	沿江地区农科所
	南通市如皋薛窑
	汪凯华
	13626278092
	226541

	2
	泗豆168(引种)
	泗洪县原种场丰收种业有限公司
	泗洪县青阳工业园戚黄路
	陈甫龙
	18936963966
	223900

	3
	南农99-6（CK）
	南京农业大学大豆所
	南京市卫岗1号
	智海剑
	025-84396463
	210095

	淮北生试
	1
	徐9302-A
	3
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王宗标
	051682189229
	221131

	2
	淮12-13
	3
	江苏徐淮地区淮阴农科所、江苏省农科院生物所
	淮安市淮海北路104号
	杨加银
	05173656807
	223001

	3
	徐豆13号（CK）
	江苏徐淮地区徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	王宗标
	051682189229
	221131

表2     江苏省2015年大豆新品种区试承试单位及承试情况表
	承试单位
	地  址
	邮 编
	联系人
	联系电话
	区  试
	生  试

	鲜食春
	鲜食夏
	淮南
	淮北
	鲜食春
	鲜食夏
	淮南
	淮北

	灌云大豆原种场
	灌云县北郊
	222200
	卞佩光
	13961306531
	√

	√
	√

	√

	东海县农科所
	东海县振兴北路北首县农委院内
	222300
	孙克存
	13961327706

	√
	√

	√

	东辛农场农科所
	连云港市新浦
	222248
	王素霞
	15805131525

	√

	√

	徐州农科所
	徐州市徐海路高铁站北
	221131
	王宗标
	13013935139
	√

	√
	√

	√

	淮安市农科院
	淮安市淮海北路104号
	223001
	杨加银
	13951268962
	√
	√

	√
	√
	√

	√

	宿迁农科所
	泗阳县人民南路
	223700
	赵维山
	13852277378

	√

	√

	东台市农科所
	东台市广场路6号15楼
	224200
	苏卫国
	18021876370

	√

	√
	√

	泰州市旱作研究所
	泰兴市根思乡
	225433
	赵向阳
	15961010172
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	沿江地区农科所
	如皋市薛窑
	226541
	王学军
	13003581829
	√
	√
	√

	√
	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	张国正
	13601587836
	√

	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	郭  娜
	13913393081

	√

	南京农业大学
	南京市卫岗1号
	210095
	李  凯
	15305167938

	√

	√

	南京市种子站
	南京市汉中门大街169号
	210036
	曹云德
	13905172756

	√

	√
	√
	√

	省农科院蔬菜所
	南京市孝陵卫钟灵街50号
	210014
	袁星星
	13814087299
	√
	√
	√

	√

	常熟市农科所
	常熟市报慈北路55号
	215500
	李亚娟
	13962381222
	√
	√

	√
	√

	南农大大豆所
	南京市卫岗1号
	210095
	智海剑
	025-84396463
	抗病毒病鉴定

	江苏绿海有机食品发展有限公司
	盐城市中茵海华广场5号楼415室
	224005
	吉荣龙
	18921815718
	淮南、淮北夏大豆区试品种耐盐性种植鉴定

3